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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je postihnout pohled mladé (profesně) generace herců a

hereček, kteří si zahráli v alespoň jednom filmovém či televizním snímku s tématikou dějin

dvacátého století, na problematiku soudobých dějin a historické látky ve filmu. Dalším

záměrem práce je sledovat reflexi rizik či výhod filmového zpracování dějinné události či

samotného ovlivnění filmovým médiem, pamětníky z řad rodinných příslušníků narátorů a

školní výukou. Výzkum je realizován prostřednictvím kvalitativní metody na základě

polostrukturovaných rozhovorů se čtrnácti respondenty společně s analýzou filmových a

televizních děl, v nichž ztvárnili jednotliví respondenti své role. Jedná se o případovou

studii tzv. „exkluzivní“ skupiny umělců. Práce se taktéž věnuje otázce hercova „vcítění se“

do postavy.

Klíčová slova: Herci a herečky, Obrazy dějin, Historická látka, Film, Vcítění

Abstract
The aim of this thesis is to capture the view of young (professionally) generation of actors

and actresses who have played in at least one film or television film with the theme of the

history of the twentieth century, on problems of contemporary history and historical

subjects in the film. Another aim is to examine the reflection of the risks or benefits of film

processing or historical events affecting the film medium itself, survivors from among the

family members of narrators and schooling. Research is conducted through qualitative

methods based on interviews with fourteen respondents, together with an analysis of film

and television works, in which individual respondents portraying their roles. This is a case

study of called "exclusive" group of artists. The thesis also deals with the question of the

actor's "empathy" in character.

Key words: Actors and actresses, Image of history, Historical subject, Film, Empathy

2

Úvod

„Jak bysme mohli pochopit historii, když nedokážeme pochopit ani to, co se děje teď a

tady, před našima očima.“1

V naší současnosti již masmédium, jakým je film, nikoho doslova nepostaví ze židle,

jako tomu bylo při prvních promítáních před více jak sto dvaceti lety, kdy např. bratři

Lumiérové promítali udivenému publiku pohyblivé obrázky přijíždějícího vlaku2.

Kinematografie a televizní vysílání je pro nás dnes již něco naprosto běžného a všedního

a často si tak ani neuvědomujeme, že o nás a naší společnosti může mnohé vypovídat.

Ve své práci se tedy věnuji, jak již z výše uvedeného vyplývá, dějinám na filmovém plátně

či televizní obrazovce – resp. historické látce ve filmové a televizní tvorbě.

Před započetím tohoto výzkumného projektu, a po kritickém zhodnocení tématu mým

vedoucím práce jsem se zamyslel, zda je vůbec toto téma relevantní pro obor Orální

historie – Soudobé dějiny FHS UK, v jehož rámci svoji diplomovou práci píšu. Po delším

uvažování jsem si však byl zařazením svého tématu pod tento dvoj-obor zcela jistý. Vždyť

přeci soudobé dějiny, obor zatím velmi rozpolcený s neustáleným, a nejednotným

vědeckým konsenzem,3 je velmi podobný filmu. Soudobé dějiny (ať vezmeme v potaz

vícero názorů4 na stanovení „horní“ hranice soudobých dějin) se vyvíjejí ruku v ruce právě

s vývojem filmu, který svoji dráhu nastupuje velmi nejasně ve dvacátých letech minulého

století, ale jako ustálený a řekněme běžný, se objevuje až na počátku let třicátých. Zpětně

je tak možné sledovat soudobé dějiny i skrze audiovizuální tvorbu dobových filmů

(o později se vyvíjející televizní tvorbě ani nemluvě). Co je však podstatné, že i dnes

můžeme na základě televizní či kinematografické tvorby pozorovat, jak jsou

interpretovány a zobrazovány jednotlivé národní či světové dějiny. Film tak vypovídá jak o

době, tak o společnosti. Může však i vypovídat o obrazu dějin dané doby dané společnosti,

a to právě skrze historický snímek. Po mnoha diskuzích s filmovými a divadelními

1 Ztraceni v Mnichově, 2015, režie Petr Zelenka.
2 KOURA, Petr. II. 9. Film jako historický pramen. In: Základní problémy studia moderních a soudobých
dějin. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, str. 756.
3 FRANC, Martin. Kulturní dějiny, nejnovější dějiny a koncept soudobých dějin. Kuděj: Časopis pro kulturní
dějiny. 2005, (1-2), str. 174-179.
4 Tamtéž, str. 175-176 – Horní hranice buď v rámci žijící generace pamětníků (tzv. „plovoucí“), jež se
neustále pohybuje (cca věk 60-80 let), nebo stanovení horní hranice s využitím nějakého významného
historického mezníku (s tím obvykle související politické dějiny). Spodní hranice velmi nejasně
definovatelná – buď „vše, co se již stalo“ (střet s ostatními humanitními obory), nebo zkoumání nějaké jasně
vymezené epochy (nese problém samotného pojmu „soudobé“).
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režiséry, stejně jako s mými přáteli z oboru divadla a filmu jsem dospěl k závěru, jak moc

je pro filmovou a divadelní tvorbu potřeba „malého“, obyčejného příběhu, který se může

jevit na pozadí tzv. „velkých“ dějin jako obrovský. Tato „obyčejnost“ a podobnost

k současným běžným, „malým“ lidem je totiž tím, co přibližuje běžného diváka ke

ztotožnění se s hlavním hrdinou či dalšími postavami. Film o tom, jaký ve skutečnosti byl

např. Tomáš Garrique Masaryk, je pro potenciální publikum zajímavý právě v tom

momentu, kdy se dozvídáme i o jeho soukromí, nikoliv jen o tvoření tzv. „velkých dějin“.

Divák chce svého hrdinu vidět na pozadí „velkých dějin“ velmi „malého“, lidského a

přirozeného, prostě takového, jací jsou oni sami.

I přesto, že jde o práci zaměřující se na oblast filmu, dominantnější by zde měla být

pozornost věnovaná respondentům výzkumu, tj. hercům a herečkám, kteří ztvárnili roli

v alespoň jednom historickém snímku (ať už se jednalo o televizní inscenaci či seriál, nebo

celovečerní film).5 Respondenti taktéž spadají do kategorie mladé generace, jež jsem sám

stanovil volnou hranicí zhruba kolem věku třiceti pěti let. Jelikož se ve výzkumu jedná

především o pohled mladé generace na naše dějiny (přesněji dějiny let 1938-1989, na obou

stranách s mírným přesahem) bylo nezbytné, aby herci a herečky události let osmdesátých

pokud možno nezažili, nebo alespoň prožili v útlém dětství, zhruba v předškolním věku.

V neposlední řadě je třeba zdůraznit, že si jakožto autor práce uvědomuji fakt,

že respondenti z řad filmových či televizních herců a hereček nejsou typickými

představiteli, ale spíše jakousi „exkluzivní“ skupinou. To však nabízí další možný pohled

na výzkum, tedy aspekt nejen pouhého konzumenta filmu (filmového diváka, jenže je však

již v tomto případě vždy profesně zdeformovaný), ale i tzv. „insidera“, tedy osoby, která je

uvnitř dění, tj. tvorby filmového či televizního díla, jež zachycuje a zpracovává historickou

látku.

V této studii bych tudíž rád představil pohled mladé generace herců a hereček na

dějiny minulého století, na dějiny, v jejichž jednotlivých událostech a obdobích účinkovali

moji respondenti na filmovém plátně či televizní obrazovce. Pohled, který, jak

předpokládám, je ovlivněn hraním v historickém filmu či televizní inscenaci nebo seriálu,

a stejně jako u ostatních, „běžných“ lidí pravděpodobně ovlivněn rodinnými příslušníky

či školními léty.

5 Rozdělení těchto pojmů a jejich definici nabízím v podkapitole 1.1.1 Vymezení klíčových pojmů.
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Zásadním pojmem, který jsem v práci zkoumal je pak tzv. „vcítění“ (Einfühlung).

Tento pojem využívá ve své práci o obraze Jacques Aumont,6 jenž pojednává o obrazu

jako zdroji afektů. Od kantovského pojmu afektu, kdy, jak cituje Aumont, kvůli pocitu

radosti nebo neštěstí, přestává subjekt myslet,7 se dostává k Wilhelmu Worringerovi, který

ve své studii na počátku 20. století přejímá od svých předchůdců a dále rozpracovává

pojem Einfühlung, který ve své podstatě znamená, jak uvádí Aumont, být ve šťastném

vztahu s okolním světem.8 Pojem vcítění je však v této práci pojímán ze strany

pozorovatele, tj. diváka filmového či televizního díla (tedy z opačné strany než jej

využívám já ve své práci), přesto je tato kniha bohatým zdrojem informací k psychologii

umění (potažmo filmu) a též inspirací k některým bodům mé práce. Tudíž vcítění je


[…]


(přičemž jsem měl na mysli postavu Čurdy, jehož jsem si zaměnil s Valčíkem).

V Praze, 15. 4. 2016
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Protokol o rozhovoru

Projekt: „Obrazy dějin v české filmové a televizní tvorbě očima mladé generace

herců a hereček.“ Diplomová práce v rámci studia v oboru Orální historie –

Soudobé dějiny na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze.

Narátor: Veronika Khek Kubařová

Tazatel: Martin Šimek

Místo konání rozhovoru: Praha – Holešovice, Strossmayerovo náměstí, Cross Café

Datum konání rozhovoru: 4. 12. 2015

Polostrukturovaný rozhovor (TOTAL: 01:04:00)

Veronika Khek Kubařová, nar. 1. 6. 1987 v Rakovníku. Vyrůstala mezi pohádkami a

příběhy loutek (matka loutkoherečka). S matkou a babičkou často chodily do loutkového

divadla. Rodiče ji jako malou přihlásili do dramatického kroužku. Základní školu

navštěvovala v Rakovníku. V patnácti letech – se hlásila na konzervatoř, kam byla přijata.

Žila v Praze na internátě. Studovala šest let (čtyři roky s maturitní zkouškou + dva roky

absolutorium). Skrze jednu z hlavních rolí v pohádce Zdeňka Trošky Nejkrásnější hádanka

se dostala do podvědomí diváků. Následně získala angažmá v Mladoboleslavském

městském divadle, odkud dále pokračovala do angažmá v Městských divadlech pražských

(ABC a Rokoko), nakonec zakotvila v Dejvickém divadle, kde je členkou stálého souboru

do současnosti. Během své divadelní kariéry si zahrála v řadě filmových a televizních

snímků. Mezi zde zkoumanými byli především Lidice a Dívka a kouzelník. Otec narátory

je stavařem. Má jednu mladší sestru.

S narátorkou jsem ve velmi vřelém a přátelském vztahu, který trvá již mnoho let, zároveň

jsme byli i hereckými kolegy. Schůzku jsme nakonec domluvili na začátku prosince

a probíhala v kavárně Cross Café na holešovickém Strossmayerově náměstí. Rozhovor

probíhal v naprosto otevřené a poklidné atmosféře, přičemž nebyl znatelný žádný rozdíl

oproti normálnímu, běžnému setkání a natáčením rozhovoru. Narátorka odpovídala, tak jak

to má v povaze na základě vlastních pocitů a intuice. Několikrát se mi omlouvala,

že spoustu věcí neví, a že mi je v tomto výzkumu k ničemu. Historickou část tudíž

prezentovala zcela upřímně. Co věděla, sdělila, co jí známé nebylo, prostě řekla. Veliký

důraz byl kladen na niternost postav samotných, ale jisté respektování „duše“ každé

faktické postavy (viz příklad postavy Anny Marszczákové z Lidic), naproti tomu jistá

tvůrčí volnost v prezentaci postav fiktivních (viz Dívka a kouzelník). Výrazný faktor

v rámci tématu „vcítění se“ sehrála pro narátorku mučící scéna její postavy právě

ve snímku Petra Nikolaeva Lidice. K většině témat přistupuje Khek Kubařová více

z hereckého a osobního aspektu, nežli kriticky a s odstupem či nadhledem.

V Praze, 4. 12. 2015
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Stručný přehled zkoumané filmografie (řazeno

chronologicky)138

Tmavomodrý svět - Válečný / Drama / Akční / Romantický

Česko / Velká Británie / Německo / Dánsko, 2001, 112 min; Hodnocení: 80%

Želary - Romantický / Drama

Česko / Slovensko / Rakousko, 2003, 142 min; Hodnocení: 80%

Dívka a kouzelník - Drama

Česko, 2008, 94 min; Hodnocení: 66%

Anglické jahody - Drama / Romantický / Válečný

Česko / Slovensko / Ukrajina, 2008, 114 min; Hodnocení: 39%

Protektor - Drama / Romantický / Válečný

Česko, 2009, 98 min; Hodnocení: 77%

3 sezóny v pekle - Drama / Historický / Romantický

Česko / Slovensko / Německo, 2009, 110 min; Hodnocení: 67%

Vyprávěj - Rodinný / Komedie / Drama

Česko, 2009, 115x52 min; Hodnocení: 67% (85. nejoblíbenější seriál)

Občanský průkaz - Komedie / Drama

Česko / Slovensko, 2010, 129 min; Hodnocení: 78%

Lidice - Drama / Válečný / Historický

Česko / Slovensko, 2011, 121 min; Hodnocení: 72%

DonT Stop - Drama / Hudební

Česko / Slovensko, 2012, 98 min; Hodnocení: 63%

Ve stínu - Krimi / Drama / Thriller

Česko / Slovensko / Polsko, 2012, 101 min; Hodnocení: 79%

138 Informace získané z: Československá filmová databáze. [online] Dostupné z: http://www.csfd.cz/ [cit.
2016-04-04].
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Hořící keř - Drama / Životopisný

Česko / Polsko, 2013, 206 min; Hodnocení: 86% (169. nejlepší film)

Collete - Drama / Romantický / Válečný / Historický

Česko / Slovensko / Nizozemsko, 2013, 125 min; Hodnocení: 66%

České století - Drama / Válečný / Historický

Česko, 2013, 9 x 66-84 min; Hodnocení: 76%

Fair play - Drama / Sportovní

Česko / Slovensko / Německo, 2014, 100 min; Hodnocení: 73%

Ztraceni v Mnichově - Komedie / Drama / Psychologický

Česko, 2015, 105 min; Hodnocení: 73%

Anthropoid - Thriller / Válečný / Historický / Životopisný

Velká Británie / Česko / Francie, 2016; Hodnocení: X

Lída Baarová - Životopisný / Drama / Romantický

Česko, 2016, 110 min; Hodnocení: 55%
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