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Záměrem předkládané diplomové práce je reflektovat pohled současné (slovy
autora tzv. ,,profesně-mladé“) generace herců a hereček, kteří si zahráli alespoň
v jednom filmovém či televizním snímku s historickou tématikou, na české soudobé
dějiny (resp. významné události 20. století). Autor chce prostřednictvím analýzy a
interpretace rozhovorů hledat odpověď na otázku, jakým způsobem přistupují ,,mladí“
herci k přípravě na roli v historickém snímku, zda lze v tomto případě hovořit o nějakém
,,specifickém“ typu herectví, a především jakým způsobem filmová role ovlivňuje pohled
,,narátorů“ (utvářený výchovou, školní výukou, médii a veřejným prostorem) na
vybranou historickou událost.

Zvolené téma lze jistě považovat za zajímavé a originální, nicméně základním
problémem celé práce je podle mého názoru poměrně vágní pojetí výzkumné hypotézy
(koncepce ,,vcítění se do role“) a nedostatečná teoretická ukotvenost celého výzkumu
(nejasné vymezení pojmu ,,generace“, obecné pojetí ,,obrazu dějin“, absence snahy o
podrobnější typologizaci ,,hereckých typů“ atd. – viz dále).

Jakkoliv se nejedná o výtku, hned v úvodu je důležité upozornit na skutečnost, že
předkládaná práce není orálně-historická, jedná se spíše o kvalitativně orientovaný
sociologický výzkum hodnot určité (exkluzivní) skupiny respondentů ve vztahu
k novodobým dějinám.

Struktura práce byla po formální stránce zvolena správně. Po krátkém úvodu,
v němž autor seznamuje čtenáře s motivy pro výběr tématu a se základní osnovou svého
výzkumu, následuje ,,obsáhlá“ teoreticko-metodologická část, v níž je rozebírána
problematika terénního výzkumu, soudobých dějin, kinematografie, stejně jako koncept
,,vcítění“ do role a otázka (kolektivní) paměti. Prakticky stejný prostor je dále věnován
empirické části, která se zabývá vztahem herců a hereček k dějinám (včetně vlivu jejich
nejbližšího okolí na tento vztah) a především pak jejich (nespecifickým, resp. rutinním)
přístupem k nastudování a hraní role v historickém snímku. Celý text je poté doplněn o
zajímavé protokoly z rozhovorů s narátory a narátorkami (viz Stručný přehled
respondentů).

Jak již bylo zmíněno, teoreticko-metodologická část práce je poměrně rozsáhlá.
Problémem nicméně je, že autor zde věnuje některým tématům (klíčové pojmy, narace
ve filmu apod.) pozornost naprosto zbytečně, protože v empirické části s nimi již dále
(až na několik výjimek) téměř nepracuje. Zdánlivě tak teoretická část sice budí dojem
hlubokých myšlenkových pochodů, ve výsledku však jde jen o ,,mlácení prázdné slámy“.

2

O mnoho lépe, a především konzistentněji, pak již působí samotná metodologická část,
v níž autor reflektuje své postřehy z terénního výzkumu.

Diplomantovi se podařilo získat rozhovory celkem se 14 respondenty (8 mužů) a
respondentkami (6 žen), což je číslo na první pohled sice úctyhodné, vezmeme-li však
v potaz délku a formát rozhovorů nejedná se (na poměry absolventských prací OH-SD) o
nijak nadstandardní výkon. Poněkud nešťastně pak byla zvolena terminologie týkající se
výzkumného vzorku, autor hovoří o (věkově i profesně) ,,starší mladé“ a ,,mladší mladé“
generaci, což působí často zmatečně. Nejen pro pojmosloví, ale především pro teoretický
rámec, přitom bylo možné využít některý ze zavedených (ať už odborných či spíše
populárních) konceptů (např. generace Y nebo Mannheimovo pojetí generací s ohledem
na jejich vztah k věku, prostoru a kontextu). Za zdařilé lze považovat pasáže, v nichž
autor analyzuje jednotlivé charaktery respondentů a zároveň upozorňuje na možná
metodologická úskalí rozhovorů s herci, kteří jsou zvyklí poskytovat rozhovory do médií
apod.

Empirická část je rozdělena do pěti podkapitol, které se zabývají vztahem herců a
hereček k dějinám, a to od jejich vzpomínek na výuku dějepisu (na základní a střední
škole) a rodinné zázemí, přes kladné a záporné filmové historické role až po možnosti
využití (a ideologizace) historie ve filmu a veřejném prostoru. Diplomantovi přitom
rozhodně nelze upřít snahu všechny rozhovory napříč zmiňovanými tématy náležitě
analyzovat a interpretovat, a to zejména z metodologického (průběh a vedení
rozhovoru) a psychologického hlediska (důkladného pozorování verbálních i
nonverbálních projevů narátorů).

Problémem je, že z interpretační části jako celku vyplývá pouze (nepříliš
překvapivé) zjištění, že současná ,,mladá“ generace (herců a hereček) se o problematiku
dějin prakticky nezajímá, resp. že pro mnoho herců je historická role pouze příjemným
zpestřením skrze dobové kostýmy a kulisy. Výsledkem je roztříštěný amalgám názorů a
odpovědí. Autor sice vždy nabízí několik individuálních interpretací a různé
kontextuální příčiny, nicméně nepokouší se o žádný syntetický (tj. generační) výklad,
což je škoda. Stejně tak problematika přístupu k roli (či způsobu hraní) je podle mého
názoru poněkud zjednodušena (tj. ,,absolutní, částečné“ nebo ,,žádné vcítění“, viz str.
55). Skutečně v tomto případě neexistuje v (odborné, resp. didaktické) literatuře nějaká
propracovanější typologie herectví, o níž by se bylo možné při analýze a interpretaci
rozhovorů opřít (nabízí se např. srovnání s divadelními herci, viz Stanislavskij a jeho
systém herecké výchovy, nebo B. Brecht a jeho ,,odcizení“, jakožto opak ,,vcítění“)?

Poslední interpretační podkapitoly (str. 56-62) pak působí spíše do počtu, a
pokud by v práci chyběly, čtenář by si toho zřejmě ani nevšimnul. Autor také v závěru
upozorňuje, že se jedná o ,,exkluzivní“ skupinu respondentů a čtenář by je proto neměl
ztotožňovat s ,,obyčejnými mladými lidmi“. Osobně se však domnívám, že takové
ztotožnění (či případný pokus o komparaci s výsledky generačních průzkumů veřejného
mínění) by bylo přesně to, co by práci podle mého názoru pomohlo.
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Shrnu-li to, výsledný text stojí někde na půli cesty mezi polotovarem a hotovým
dílem. Přestože z analytického a interpretačního hlediska se jedná o poměrně dobře
odvedenou práci; z hlediska designu výzkumu lze říci, že autor podcenil to nejdůležitější,
tj. zodpovězení otázek: co, jak, proč? Přílišný entuziasmus, pokud jde o výběr tématu,
a časová vytíženost, pokud jde o možnosti jeho zpracování, vedly nakonec k tomu, že
diplomant nevěnoval při psaní dostatečnou pozornost svým třem v úvodu vytčeným
cílům (viz str. 5). I přes několik zajímavých postřehů tak text působí značně roztříštěně
(jedná se spíše o soubor metodologických postřehů z rozhovorů, než o nějakou
sofistikovaně výkladovou kompozici), pseudovědecky (přebytečná, resp. nevyužitá
teorie), a především nepřináší poučenému (ale bohužel i nepoučenému) čtenáři vůbec
nic nového (viz např. možnosti jak interpretovat rozhovory na str. 35-36). Hlavní
myšlenku diplomové práce tak lze shrnout do zjištění, že ,,herec se musí do své role při
hraní do určité míry vcítit“ (což je na 90 normostran textu přeci jen trochu málo).

I přes výše uvedené (zejména teoreticko-metodologické) výhrady však podle mého názoru předkládaný text po obsahové i formální stránce splňuje předepsaná kritéria pro závěrečnou kvalifikační práci magisterského stupně. Autor prokázal, že je schopen samostatně pracovat v terénu (tj. připravit a zrealizovat sběr dat metodou rozhovoru), zanalyzovat výzkumná data a následně je také interpretovat.
Diplomovou práci Martina Šimka proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou mezi 2-3 (tj. ,,velmi dobře“ nebo ,,dobře“) podle průběhu obhajoby. V Praze, dne 6. 6. 2016
Mgr. Jiří Hlaváček